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دیری است که آینده ایران مایه نگرانی بسیاری از 
دوستداران آن شده است. یکی از این دوستداران دکتر 
سیدجواد طباطبایی تبریزی فیلسوف سیاسی بود که 
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یک خبرگزاری دولتی روز گذشته از بازداشت 3 نفر در رابطه با مسمومیت های زنجیره ای دانش آموزان ایرانی خبر داد؛ 

گسترش مسمومیت  در مدارس
    ماموریت رئیس جمهور به وزیر کشور، وزرای اطلاعات و بهداشت همکاری کنند

    هرگونه اطلاع رسانی باید از طریق وزارت کشور انجام شود
    وزیر کشور: هیچ گزارشی از ماده سمی خاص در این رابطه نداشته ایم 
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 شاید آشتی ملی کارساز باشد

 شرایط کنونی به گونه  ای است که امیدها برای بهبود شرایط 
اقتصادی کم شده است. دولت وعده  هایی برای بهبود شرایط 
داد که هنوز محقق نشده است؛ وعده  هایی که اگر اجرا می  شد 
می  توانست امید را در دل مردم تقویت کند. افرادی که امروز در 
قدرت قرار دارند، همان افرادی هستند که در زمان دولت قبل در 
مقام منتقد نشسته بودند و دولت قبلی را به بی  عملی و انفعال 
متهم می  کردند. دولتمردان کنونی در آن زمان اعلام می  کردند 
که اگر قدرت در دست افرادی باشد که به تئوری  های دولت های 
یازدهم و دوازدهم یعنی تئوری اقتصاد آزاد باور نداشته باشند 
و اقتصادی درون گرا در دستور کار قرار گیرد، هم تورم کنترل 
خواهد شد، هم به واسطه توجه به تولیدات داخلی رشد اقتصادی 
ایجاد خواهد شد. اما امروز شاهد هستیم که همان منتقدان در 
دولت قرار گرفته  اند و یکی از منتقدان دولت قبل اکنون سکان 
اقتصاد کشور را در دست گرفته است اما شرایط اقتصادی نه تنها 

بهبود نیافته است بلکه آنگونه که هویداست، شرایط سخت   تر هم 
شده است؛ قیمت سکه، ارز، وضعیت بازار سهام همه و همه نشان 
می دهد که وضعیت اقتصادی کشور چگونه است. از سوی دیگر 
همان منتقدان و مخالفان برجام که صراحتا اعلام می  کردند که 
برجام هیچ دستاوردی برای کشور نداشته است و حتی برجام 
اقتصاد کشور را قفل کرده است. اکنون در دستگاه سیاست 
خارجه کشور سکان و هدایت به سمت احیای برجام و مذاکره 
رفته اند. حال اینکه این افراد همان منتقدان دولت قبلی بودند که 
بارها اعلام کردند که در صورتی که کلید حل مشکلات در دستان 
آنها قرار گیرد، خواهند توانست مسائل را حل کنند. البته برای 
عبور از شرایط کنونی راه حل  هایی وجود دارد واقعیت آن است 
تا زمانی که اختلاف نگاه وجود داشته باشد و تا زمانی که فاصله 
به وجود آمده ترمیم نشود نمی  توان امید داشت که شرایط بهبود 
یابد. دشمنان کشور و ملت ایران هم به خوبی این را می  دانند و 
دقیقا زمانی که بالاترین حد مشارکت سیاسی در داخل هویدا شد 
برجام به نتیجه رسید. از این منظر باید در ابتدا در داخل برای 
حل مشکلات گام برداشت شاید آشتی ملی در این روزها اهمیت 

داشته باشد. 

اما و اگرهای مسمومیت های دنباله دار

موضوع مسمومیت دختران دبیرستانی که ابتدا در شهر قم و سپس در بروجرد اتفاق 
افتاد می رود به فاجعه ای تبدیل شود که با نوع خبررسانی تا امروز توسط مسئولین بر 
روحیه مردم خصوصا والدینی که دختران دبیرستانی دارند علاوه بر تاثیر منفی نوعی 
بی اعتمادی به  برخی مسئولین و خبررسانی آنها را دامن می زند. رئیس مجلس، آقای 
قالیباف از مسمومیت دختران دانش آموز در دو شهر قم و بروجرد یاد می کند. حال اینکه 
دیگر نماینده مجلس به صراحت از مسمومیت دختران دبیرستانی در بیش از 10 تا 15 
شهر یاد می کند و دیروز هم دیدیم که دامنه جغرافیایی انتشار مسمومیت به پردیس 
تهران هم کشیده شد. پسران را هم بی نصیب نگذاشتند. اینکه بعد از مدتی علی رغم 
حساسیت موضوع و عمق فاجعه  هنوز نتوانسته اند منشا انتشار سموم مورد استفاده را 
پیدا کنند. توقع جامعه این است که به جدّ به دنبال کشف واقعیت و منشأ گسترش این 
سموم باشند. دستگاه های دیجیتال و دوربین که کمترین پنهانکاری را محال می سازد. 
فرض کنیم صحنه های اولیه در مدارسی که برای نخستین بار اتفاق افتاد از چشم تیزبین 
دوربین های امنیتی و شهری و خصوصا به فرض پنهان مانده باشد اما از روزی که دایره 
این نوع اعمال گسترش پیدا کرد دیگر زیبنده دست اندرکاران امنیتی و قضائی نیست که 
دنبال سرنخ و کشف واقعیت نباشند. تا امروز گمانه زنی های فراوانی در این مورد از ناحیه 
افراد مختلف صورت گرفته است. نوع گاز به کار گرفته شده در هر نوبت ظاهرا متفاوت 
است. پرسش اولیه این است که این نوع گازها در کجا تولید می شوند؟ چه کاربردی 
دارند؟ یعنی تولید می شود که با آن چه کنیم؟ نوع نگهداری آنها چگونه است؟ آیا باید 
در ظروف خاصی نگهداری و حمل شود و شیوه انتشار آنها چگونه است؟ اولین سوالی 
که پیش می آید نوع  اطلاع رسانی در زمان های مختلف ظرف همین چند روز است. از 
نوعی حشره کش تا میوه های گندیده و در مورد انتشاردهندگان از دانش آموزان خاطی 
تا دیگرانی که بر ما شناخته شده نیستند. چند مساله اصلی در قضیه مسمومیت دختران 
دبیرستانی، موضوع را از دیگر قضایا مستثنا می کند. جز مورد محدودی که ظاهرا در 
دبیرستان پسرانه اتفاق افتاده سوژه اصلی مورد توجه عامل یا عاملین دبیرستان های 
دخترانه است. حتی  برخی بر این باورند که موردی که در دبیرستان پسرانه اتفاق افتاد 
برای رد گم کردن است. نگاهی به وضعیت حجاب در جامعه بعد از مرگ مهسا امینی این 
پرسش مطرح می شود که آیا می توان حجاب برخی زنان و دختران را به وضع قبل از 25 
شهریور 1401 برگرداند؟ ذهن  برخی به این سو می رود که برخورد با دختران دانش آموز 
لابد به صورت عمدی صورت می گیرد که از هم الان به فکر پوشش مناسب باشند و منشا 
آن هم دبیرستان هاست. هرچند باور اکثریت مردم این نیست و نمی پذیرند که به عمد و 
به قصد مقابله با بدحجابی کسانی باشند که دست به چنین اعمال غیرقابل قبولی بزنند. 
از طرفی بی پاسخ ماندن سوالات مردم و مهمتر از همه پیدا نشدن یا پیدانکردن سرمنشا 
اقدامات مجرمانه مسمومیت دختران دانش آموز هم نمی تواند مسئولیت نهادهای امنیتی 
و قضائی را نادیده بگیرد. در عصر حاکمیت فضای مجازی و حضور همه جانبه دوربین ها 
در همه مکان ها چگونه است که تابه حال نتوانسته یا نخواستند دنبال واقعیت باشند. این 
دیگر اسیدپاشی یک یا دو، سه نفر مثلا در اصفهان نیست که در خیابانی خلوت نسبت 
به زنی تنها پشت فرمان صورت گرفته باشد که در نقطه کور دوربین ها اتفاق بیفتد. 
دبیرستان ها را نمی توان گوشه خلوتی دانست که امکان بزن در رو را فراهم آورده باشد. 
گازهای سمی به کار گرفته شده نمی دانم درچه صنعتی کاربرد دارد. اما می دانیم که 
تولید آنها خاص و در اختیار تولیدکنندگان محدود شناخته شده است. زیرا این امتیاز یا 
اجازه تولید به هر کس داده نمی شود که بتواند گازی سمی تولید کند. از طرفی پرسش 
این است که کاربرد این نوع گازها در عالم واقع و قبل از شیوع واقعه چه بود. آیا این گازها، 
گازهای سمی جنگی است یا کاربرد کشاورزی دارند؟ در چه رشته و زمینه ای این نوع 
گازها در گذشته مصرف می شده است؟ شیوه تولید آنها و کارگاه هایی که آنها را تولید 
می کند و نوع نگهداری و بسته هایی که بتوان آنها را حمل کرد، چگونگی پرتاب و شلیک 
مخزن این نوع گازها چیست؟ باید پاسخ قانع کننده ای به مردم داد. عدم کشف واقعیت و 
عدم پاسخگویی به موقع ضریب اطمینان مردم به نهادهای دست اندرکار را کاهش خواهد 

داد و دامنه شایعات را نیز گسترش خواهد داد. باید فکری به حال افکار عمومی کرد. 

نعمت احمدی
حقوقدان

مردی که همه اندیشه اش ایران بود

دیری است که آینده ایران مایه نگرانی بسیاری از دوستداران آن شده است. 
یکی از این دوستداران دکتر سیدجواد طباطبایی تبریزی فیلسوف سیاسی بود 
که بیش از 4 دهه درباره سیاست و تاریخ ایران و زبان فارسی اندیشه ورزی کرد؛ 
پژوهید، کتاب نوشت و جریان سازی کرد. در تاریخ و اندیشه ایران باستان و دوران 
اسلامی ژرف نگری کرد و به این نتیجه رسید که با وجود تغییر دین مردم ایران و 
گرویدنشان به اسلام، روح ایرانی همچنان در مردمانش جریان و ساختار و نگرش به 
قدرت سیاسی همچنان استمرار دارد. این استمرار تاریخی از گذر فرهنگ ویژگی 
کشور ایران است که آن را از دیگر تمدن ها و کشورهای باستانی متمایز می کند. 
شاید برای دریافت دلایل و علل این استمرار باید به عنصر جغرافیا بیشتر توجه کرد. 
سرزمین ایران مرزهای طبیعی که از آن در برابر سیل مهاجمان بایستد ندارد. از 
یک سرش در آسیای کوچک اسکندر شروع به جهانگشایی می کند و در چند سال 
سر از سند و هند درمی آورد. اعراب به همین شکل در چند سال طول و عرض آن را 
در می نوردند. ترکان آسیای مرکزی به همین شکل بر آن چیره می شوند. مغولان در 
یک چشم به هم زدن همه نشانه های مدنیت را در آن فرو می کوبند و تباه می کنند. 
ایرانیان در خودآگاه تاریخی در مقابل مهاجمان به سدسازی فرهنگی رو آورده اند. 
نخستین کسی که ایران را از همسایگانش متمایز کرد زرتشت سپتیمان بود. او دین 
جدیدی آورد که تماما ایرانی بود. تا قبل از او در اسطوره ها ایران و توران همکیش 
بودند. در پژوهش های تاریخی و زبانی ایرانیان و هندی ها یا مردمانی در شمال و 
غرب خدایان مشترکی داشتند. فریدون یا تریتئون و جمشید یا یمه، میترا یا مهر و 
ایندرا در اسطوره های این همسایگان حضور دارند ولی زرتشت نخستین بار در ایران 
یگانگی را استوار کرد. در تاریخ هم دولت ساسانی نخستین دولت با دین ملی در ایران 
یا ایرانشهر بود.  پس از آنکه اسلام به ایران آمد حدود دو قرن به درازا کشید تا ایرانیان 
به سنتزی از آیین نو و هویت کهن خود دست یافتند. هنوز این پویایی اجتماعی 
پایان نیافته بود که هجوم و مهاجرت قبایل ترک آسیای مرکزی به ایران آغاز شد. 
آن زمان بود که فردوسی در اوج شکوه سلطان محمود، شاهنامه را سرود و البته به 
شهنشاه تقدیمش کرد. هر چند که پاسخ درخوری نیافت و در سختی و نداری زندگی 
را بدرود گفت. فردوسی، دومین معمار هویت ایرانی با تکیه بر زبان پارسی بود. پس 
از او عرفای ایرانی و خراسانی همچون بایزید و خرقانی بستر زبان پارسی هویت دینی 
ایرانی -  اسلامی را که برگرفته از خمیره خسروانی بود، جاری ساختند و شهاب الدین 
یحیی سهروردی روح فلسفه ذوقی نوری یا همان حکمت خسروانی اش را در آن 
دمید.  این هویت یابی در زمان صفویه به شکل ایران شیعی درآمد و با انقلاب 57 در 
هیات دیگری ظاهر شد. در هر مرحله ای ایرانیان این بی پناهی در مرزهای جغرافیایی 
را که در عصر جدید با تجاوزات مکرر روسیه و جدا شدن بخش هایی از خاک ایران، و 
سپس مداخلات استعماری انگلیس و قدرت های غربی تشدید می شد، در سایه پناه 
بردن به هویت ملی و درونی سازی هویت خود جبران می کردند. شاید تلاش های 
فلسفی و فرهنگی سید جواد طباطبایی را از این جهت بتوان گامی در راه ایجاد تمایز 
ملی و هویتی عنصر ایرانی با همسایگان ترک و عرب و تهاجمات مدرن تر دانست. زیرا 
که یکی از وجوه اندیشه او حفظ هویت ایرانی در برابر تجدد غربی بود. او از خانواده ای 
اصیل تبریزی و ترک زبان بود اما در سال های اخیر تلاشش را بر هویت ایرانی با محور 
زبان پارسی متمرکز کرده بود.  اگر چه اندیشه های سیدجواد طباطبایی حساسیت ها 
و مخالفت هایی را برمی انگیخت، ولی نگرانی او از مساله ای بود که فارغ از امر سیاسی، 
بسیاری از ایرانیان و حتی کسانی که به ایران فرهنگی علاقه مند بودند با آن همراهی 
نشان می دادند. طباطبایی فیلسوف تحصیلکرده دانشگاه سوربن بود و از قضا با 
هانری کوربن فرانسوی ایران شناس که او هم علاقه مند یک طباطبایی دیگر آن هم از 
تبریز)علامه طباطبایی( بود، آشنایی داشت و مترجم برخی آثارش به فارسی شد. اما 
بیشتر شهرتش به تالیفاتی است که نومیدانه از امتناع و انحطاط اندیشه سیاسی در 
ایران شروع شد و با همه درخشش هایش در سال های آخر نیز سرخورده از امر سیاسی 
و تهدیدهایی که از هر سو بر ایران می رود، برای درمان بیماری اش راهی آمریکا شد.  

مهران کرمی
روزنامه نگار

ماموریت رئیس جمهور به وزیر کشور برای پیگیری مسمومیت های سریالی
   هرگونه اطلاع رسانی باید از طریق وزارت کشور انجام شود

   وزیر کشور: هیچ گزارشی از ماده سمی خاص در این رابطه نداشته ایم 
آرمان ملی: پس از ماجرای تحولات حد فاصل اواخر شهریور 
ماه سالجاری تا اوایل دی ماه که جامعه را ملتهب ساخت جامعه 
به نوعی آرامش و ثبات دســت یافته است و پس از گذشت مدتی 
روند عادی امور پی گرفته شد. در همین راستا نیز کسی فکرش را 
نمی کرد که اتفاقی با ابعاد دیگر و در حوزه ای متفاوت بخواهد باز 
هم به نحو دیگری جامعه را تحت الشعاع خود قرار دهد. اما واقعیت 
امر بر آن است که ماجرای مسمومیت های سریالی دانش آموزان 
مدارس در شهرهای مختلف کشــور باعث شد تا باز هم موجی از 
نگرانی و اضطراب جامعه را فرا بگیرد و خانواده ها نیز با دیده نگران 
این موضوع را پیگیری کنند. اتفاقی که ابتدا در قم افتاد و مدارس 
دخترانه این شهر را تحت تاثیر قرار داد و سپس شهرهایی همچون 
بروجرد، اردبیل و ســپس تهران را متاثر از خود ساخت. اما آنچه 
مسلم است هنوز نتیجه ای از چرایی و چگونگی این مسمومیت ها 

به دست نیامده است.. 
   پیگیری مسمومیت های سریالی

پس از وسعت گرفتن ابعاد مسمومیت های سریالی دانش آموزان 
در مدارس مختلف که واکنش های بســیاری را در پی داشــت. 
رئیس جمهور نیز به این مساله وارد شــده و واکنش نشان داد و 
خواستار پیگیری این مساله شد. ســید ابراهیم رئیسی صبح روز 
گذشته در جلسه هیات دولت با اشاره به نگرانی های ایجاد شده در 
ارتباط با مسمومیت تعدادی از دانش آموزان در برخی مدارس، به 
وزیر کشور ماموریت داد ضمن پیگیری و ریشه یابی هر چه سریع تر 
موضوع، از نتایج پیگیری ها اطلاع رسانی مستند و مستمر صورت 

گیرد تا نگرانی خانواده ها برطرف شود. 
   تاکنون کسی دستگیر نشده است

وزیر کشور در حاشیه جلسه بررســی مسأله مسمومیت های 
برخی دانش آموزان که با حضور یوســف نــوری، وزیر آموزش و 
پرورش در محل وزارت کشــور برگزار شــد، اظهار داشت: پیرو 

حوادث اخیر درباره مســمومیت دانش آموزان عزیز ما که موجب 
نگرانی مردم در چند استان شده بود در ادامه روند جلسات گذشته، 
دیروز جلسه مفصل تری داشتیم و در خدمت وزیر آموزش پرورش، 
مسئولان وزارت بهداشت، پدافند غیرعامل، دستگاه های اطلاعاتی 
و امنیتی و استانداران این چند استان بودیم و موضوع مسمومیت 
مورد بررسی قرار گرفت. احمد وحیدی گفت: حاصل جمع اینکه 
اولا بیش از 90 درصد از آنچه تحــت عنوان عارضه برای فرزندان 
عزیزمان بود، عوامل خارجی نبوده و بیشتر استرس و نگرانی هایی 
بوده که بر اثر طرح این موضوع پیــش آمده بود. وی افزود: درباره 
اینکه گفته می شود این واقعه یک ماجراجویی شخصی، داخلی و 
یا احیانا عوامل بیرون از مدرسه بوده یا نه، باید بگوییم مسأله تحت 
بررسی دستگاه های اطلاعاتی است و نمی توان اظهارنظر قطعی 
کرد ولی مواردی پیدا نشده که بتوان قاطعانه گفت مربوط به عامل 
مشخصی است. رئیس شــورای امنیت کشور تصریح کرد: مسأله 
کاملا با بسیج دســتگاه های ذیربط دنبال می شود و وزیر آموزش 
و پرورش در میدان است و وزارت بهداشت کار را دنبال می کند و 
سایر دستگاه ها نیز فعال هستند و اگر جزئیاتی یافته شد به اطلاع 
مردم می رسد. وی تصریح کرد: حتما باید از هراس افکنی پرهیز 
شود و خارجی ها به دنبال تعطیلی مدارس هستند و نباید اجازه داد 
رخ دهد؛ دستگاه ها مسأله را دنبال می کنند تا جزئیات بیشتر به 
اطلاع مردم برسد. وزیر کشــور در پاسخ به اینکه بعضا گفته شده 
چندین نفر در این باره دستگیر شده اند، بیان کرد: اخیرا درباره این 
مسأله مطالب مختلفی بیان می شــود که همه کذب است؛ مثلًا 
گفته شد یک دانش آموز بر اثر این ماجرا فلج شده که کذب محض 
است. یا اینکه گفته شد دســتگیری داشته ایم، نه این طور نیست 
ولی دستگاه های اطلاعاتی ماجرا را دنبال می کنند و نتیجه اینکه 
کسانی که موثر بوده و یا اگر وابسته به گروهک ها باشند و ما الان 

اطلاعی نداریم، اطلاع رسانی می شود. 

 علی قنبری
اقتصاددان

  صفحه 3

برای وزیر نفت روحانی پرونده قضائی تشکیل شد

 بیژن زنگنه 
 و تشکیل 
 پرونده  ای 
دیگر

 »آرمان ملی«  به بررسی وضعیت بازار دلار و پیش بینی آن در روزهای آتی می پردازد؛ 

مقصر گرانی دلار کیست؟
دولتمردان دست عوامل پشت پرده خارجی را در گرانی دلار می بینند. کارشناسان اقتصادی معتقدند 

که کاهش ارزش پول ملی، عدم رشد اقتصادی و خلق بی پشتوانه نقدینگی از عوامل گرانی دلار است
صفحه 7

صفحه  3

کارشناسان در گفت  و  گو با »آرمان ملی« مطرح کردند

تغییر در سیاست  ها، برنامه  ها و کارگزاران
     غلامعلی جعفرزاده: تیم اقتصادی دولت باید تغییر کند   

    ناصر ایمانی: باید در سیاست  ها ی اداره کشور تغییرات جدی انجام شود   
    علی مطهری: مشکلات برجام و جنگ اوکراین را حل کنیم، گشایش اقتصادی ایجاد خواهد شد   

سخنگوی شورای نگهبان:

قانون انتخابات نیازمند بازنگری است
    رد صلاحیت در یک دوره به معنای ردصلاحیت دوباره نیست    

صفحه 2

سیدحسین موسوی تبریزی
 دبیرکل مجمع محققین 

و مدرسین حوزه علمیه قم

صفحه 1 و9

محمدتقی فاضل میبدی در گفت وگو با »آرمان ملی« مطرح کرد: 

 پشت پرده مسمومیت دختران 
 یک تفکر قرار دارد 

علما و مراجع نسبت به مسمومیت دختران سکوت نکنند 

 سید جواد طباطبایی 
در 77 سالگی در کالیفرنیا از دنیا رفت

 درگذشت 
 فیلسوف 

»ایرانشهر« 
    درختی که جواد طباطبایی پایه گذاشت

    ریشه در خاک ایران دارد

آرمان ملی: مسمومیت سریالی دختران در مدارس به یک معمای 
لاینحل و پیچیده تبدیل شده است. در هفته های اخیر برخی 

از دختران در مدارس قم دچار مســمومیت شدند که در 
روزهای اخیر به شهرهایی مانند بروجرد، اردبیل و ساری 

نیز کشیده ...


